**Open Access** 

# Impact of residual coronary lesions on outcomes of myocardial infarction patients with multi-vessel disease

Tarek A. N. Ahmed<sup>1</sup>, Amr A. A. Othman<sup>1\*</sup>, Salwa R. Demitry<sup>1</sup> and Khaled M. Elmaghraby<sup>1</sup>

# Abstract

**Background** The residual burden of coronary artery disease (CAD) after percutaneous coronary intervention (PCI) drew a growing interest. The residual SYNTAX Score (rSS) was a strong prognostic factor of adverse events and all-cause mortality in patients who underwent PCI. In addition, the SYNTAX Revascularization Index (SRI), a derivative of rSS, was used to figure out the treated proportion of CAD and could be used as a prognostic utility in PCI for patients with multi-vessel disease (MVD).

**Purpose** We aimed at the assessment of the use of rSS and the SRI as predictors of in-hospital outcomes and up to two-year cumulative follow-up outcomes in patients with MVD who had PCI for the treatment of ST-Elevation Myocardial Infarction (STEMI) or Non-STEMI (NSTEMI).

**Methods** We recruited 149 patients who had either STEMI or NSTEMI while having MVD and received treatment with PCI. We divided them into tertiles based on their rSS and SRI values. We calculated baseline SYNTAX Score (bSS) and rSS using the latest version of the calculator on the internet, and we used both scores to calculate SRI. The study end-points were In-hospital composite Major Adverse Cardiovascular Events (MACE) and its components, in-hospital death, and follow-up cumulative MACE up to 2 years.

**Results** Neither rSS nor SRI were significant predictors of in-hospital adverse events, while female sex, hypertension, and left ventricular ejection fraction were independent predictors of in-hospital MACE. At the two-year follow-up, Kaplan-Meyer analysis showed a significantly increased incidence of MACE within the third rSS tertile (rSS > 12) compared to other tertiles (log rank p = 0.03). At the same time, there was no significant difference between the three SRI tertiles. Unlike SRI, rSS was a significant predictor of cumulative MACE on univariate Cox regression (HR = 1.037, p < 0.001). On multivariate Cox regression, rSS was a significant independent predictor of two-year cumulative MACE (HR = 1.038, p = 0.0025) along with female sex, hypertension, and left ventricular ejection fraction. We also noted that all patients with complete revascularization survived well throughout the entire follow-up period.

**Conclusions** Neither rSS nor SRI could be good predictors of in-hospital MACE, while the rSS was a good predictor of MACE at two-year follow-up. Patients with rSS values > 12 had a significantly higher incidence of cumulative MACE after 2 years. The best prognosis was achieved with complete revascularization.

**Keywords** Residual SYNTAX Score (rSS), SYNTAX Revescularization Index (SRI), Acute Myocardial Infarction, Coronary Artery Disease, Residual Coronary Artery Disease

amr.osman@med.aun.edu.eg

<sup>1</sup> Department of Cardiovascular Medicine, Assiut University Heart

Hospital, Assiut University, Assiut 71526, Egypt



© The Author(s) 2024. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.gn/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.gn/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain and redit line to the data.

<sup>\*</sup>Correspondence:

Amr A. A. Othman

# Introduction

About 40-70% of patients with ST-elevation Myocardial Infarction (STEMI) who underwent primary percutaneous coronary intervention (PPCI) were found to have significant non-culprit coronary artery stenotic lesions [1, 2]. It is known that patients with multi-vessel disease (MVD) demonstrated much worse clinical outcomes, and the risk increased even further on the occurrence of acute STEMI in terms of recurrent ischemic events and mortality [3, 4]. Nevertheless, the prognostic impact of MVD on STEMI could be quite variable because of differences in coronary artery disease (CAD) characteristics in different patients [4, 5].

The current guideline recommendations state that only the infarct-related artery should be revascularized [6]. However, there are many randomizedcontrolled trials (RCTs) that suggested a strategy of complete revascularization, either during the primary PCI procedure or in a staged manner, which might be beneficial and safe in a selected population of STEMI patients [7–10]. The recommendation class regarding multi-vessel PCI in hemodynamically stable patients with STEMI has been changed and upgraded from Class III (Not recommended) to class IIa (Should be considered) to include a consideration of a planned, staged multi-vessel PCI procedure before hospital discharge [11].

High-risk patients with non-ST-elevation myocardial infarction (NSTEMI) have a better prognosis if they receive early invasive treatment regarding cardiovascular mortality and re-infarction. About 50% of these patients have multi-vessel coronary artery disease, and the latest guideline recommendations demonstrated a preference for complete revascularization in this patient population [12, 13].

A growing interest in residual disease burden was observed after performing culprit-vessel/lesion PCI. The residual SYNTAX score, described in detail by Généreux and colleagues [14], was a strong prognostic factor of coronary events and all-cause death in patients who have undergone PCI. Other groups validated this score afterward and demonstrated its good prognostic accuracy for adverse ischemic events after performing PCI [15].

The SYNTAX Revascularization Index (SRI), which takes into account the severity and extent of baseline CAD (as assessed by the baseline SYNTAX score [bSS]) and the residual CAD after PCI (as assessed by the rSS), has been used in determining the proportion of CAD that has been treated and has been shown to have prognostic utility in PCI for MVD [16].

# Aim of the study

To evaluate the use of the rSS and the SRI as predictors of in-hospital (primary end-point) and long-term (secondary end-points) major adverse cardiac events (MACE) among patients with multi-vessel disease (MVD) who underwent PCI in the setting of STEMI or NSTEMI.

# **Patients and methods**

### Study design and population

This is a single-center, prospective observational cohort study conducted at Assiut University Heart Hospital (AUHH).

### Patient population

All adult patients admitted to Assiut University Heart hospitals diagnosed with acute coronary syndrome (ACS), including patients with acute ST-segment Elevation Myocardial Infarction (STEMI) or Non-ST-segment Myocardial Infarction (NSTEMI) who underwent percutaneous coronary intervention (PCI) in the setting of multi-vessel disease (MVD), which was defined as significant coronary artery stenosis in two or more segments of the coronary artery tree, in the period between July 1, 2018, to December 31, 2019.

Patients were excluded if they received fibrinolytic therapy, presented with cardiogenic shock, underwent CABG, or had severe renal impairment.

Within the previously mentioned criteria, 185 patients were surveyed, of which 149 patients were included, one refused to participate in the study, and 35 patients had crucial missing data. Of the 149 enrolled patients, 114 of them (76.5%) were either successfully followed up or met the primary end-point of the study, and 35 patients (23.5% of the total enrolled patients) were lost to follow-up due to the constraints imposed by the COVID-19 pandemic (Fig. 1).

### Sample size estimation

Considering the study's primary end-point (In-Hospital MACE rate of 28%) [17], the estimated sample size of the population, based on the power of 85% and alpha=5%, was calculated to be 108 patients. The sample size was calculated using the OpenEpi sample size calculator: https://www.openepi.com/SampleSize/SSCohort.htm.

### **Diagnosis of ACS**

Patients were diagnosed with ACS based on the latest guidelines for diagnosing STEMI and NSTE-ACS



Fig. 1 Patient study flow diagram

published by the European Society of Cardiology (ESC) in the years 2015 and 2020 for NSTE-ACS diagnosis [13, 18] and in 2017 for STEMI diagnosis [11].

# Angiographic analysis

Angiographic analysis was performed in two orthogonal views according to the local protocols used in Assiut University Heart Hospital. The patients' angiographic views were reviewed, and the bSS and rSS were calculated using a web-based calculator (www.syntaxscore2020.com). All the parameters and stenoses were assessed visually. The rSS was determined as the SS remaining after the completion of PCI. In the case of staged PCI procedures (defined as a second planned PCI procedure after the initial intervention), the final planned procedure was used as the entry point for this study.

# **Procedural data**

Patients who participated in the study with STEMI underwent PCI within 24 hours of symptoms onset, and patients with NSTEMI underwent early invasive PCI strategy, both according to the ESC guidelines, as mentioned before [11, 13, 18]. All patients who underwent PCI received 300 mg of aspirin and a 600 mg loading dose of clopidogrel or 180 mg of ticagrelor. Heparin was administered throughout the procedure according to standardized protocols. Per the operator's decision, PCI was performed via a femoral or radial approach. Glycoprotein IIb/IIIa inhibitors were used at the discretion of the operator. After the procedure, all patients received 75-100 mg/day of aspirin indefinitely, as well as 150 mg

for 2 weeks and then 75 mg/day of clopidogrel or 90 mg b.i.d. of ticagrelor for at least 12 months. Standard postintervention care was implemented. All patients consented to the procedure.

### Angiographic scores

*Residual SYNTAX score* The baseline SYNTAX (bSS) score and the residual SYNTAX score (rSS) were calculated by summing up the individual scores for each lesion with diameter stenosis  $\geq$ 50% in vessels with a diameter  $\geq$  1.5 mm in the angiography obtained before and after the procedure. The SYNTAX algorithm of scoring is fully described elsewhere [19].

SYNTAX revascularization index The SYNTAX Revascularization Index (SRI), representing the proportion of CAD burden treated by PCI, was calculated using the following formula:  $SRI = (1-[rSS/bSS]) \times 100$  [20].

The bSS and rSS were calculated using both the original SYNTAX Score Calculator, currently found on http:// syntaxscore.org, and the web version of the updated SYNTAX Score 2020 Calculator, which is found on http://syntaxscore2020.com. The results from both calculators were used for test-retest reliability analysis, while the results from the updated edition were used for the remainder of the data analysis. In addition, inter-rater reliability was assessed with the help of two of our colleagues at the Department of Cardiology, who calculated baseline and residual SYNTAX I scores for 10 randomly selected patients.

### Patients' follow-up and data collection

Patient data, including contact information, PCI reports, discharge reports, and other relevant data sources, were obtained from the AUHH database. Coronary angiography imaging data and loops were obtained from the AUHH coronary catheterization lab imaging database and Assiut University Hospitals' Paxera<sup>®</sup> Picture Archiving and Communication Servers (PACS). Patients with missing reports or imaging data were excluded from the analysis. Patient follow-up has been performed by outpatient clinic visits. Patients lost to follow-up were excluded from the follow-up analysis, including survival analysis.

Major Adverse Cardiac Events (MACE), including in-hospital and up to 2-year follow-up MACE, represented a composite of cardiac death (including periprocedural), non-fatal myocardial infarction, heart failure (HF), unplanned revascularization including target vessel revascularization (TVR), target lesion revascularization (TLR) and Coronary artery bypass graft (CABG).

For surviving patients, the initial time limit for followup was 1 year after the date of the coronary intervention. However, due to logistic delays in the study, an additional 12-month follow-up was introduced to benefit from the added time for qualified patients.

### End-points of the study and their definitions

*Primary end-point* The primary end-point of the study was the in-hospital major adverse cardiac events (MACE).

*Secondary end-point* Included the individual components of the primary end-point, as well as ACUITY-defined major bleeding [21] and acute kidney injury (AKI). Also, the secondary end-point included up to 2-year MACE and its individual components.

An event was characterized as periprocedural death if it occurred within 24 hours of PPCI. Pre-specified definitions of recurrent MI and bleeding were the same as those used in the ACUITY trial [21]. HF was defined as symptoms of dyspnea attributed to pulmonary congestion resulting in administering oxygen and/or intravenous diuretics, amongst other ant-failure treatments. AKI was described as a 25% relative or 0.5 mg/dL (44.2  $\mu$ mol/L) absolute increase in presenting serum creatinine after PPCI [22].

In the case of staged PCI procedures (defined as a second planned PCI procedure after the initial intervention) [23], the final planned procedure was used as the entry point for this study. We used the first planned procedure as the reference if there was any event between the procedures. The rSS and SRI were calculated after all staged/planned PCI procedures were completed unless an event occurred between the procedures; then, we used the initial scores.

### Statistical analysis

All statistical analyses were performed using IBM® Statistical Package for Social Sciences (SPSS)® Statistics version 25 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) and MedCalc® Statistical Software version 20.013 (MedCalc Software Ltd., Ostend, Belgium; https://www.medcalc.org; 2021). Categorical data were presented as frequencies and percentages, and Chi-square tests were used to compare groups. Continuous data were reported as means ± standard deviations and medians (interquartile range), which were tested for normality using the Shapiro-Wilk test. Where continuous data were normally distributed, the Student's T-test and One-way ANOVA were used for comparisons between groups; where data were non-normally distributed, the Mann-Whitney U and Kruskal-Wallis H tests were used. Regression analyses were performed using the binary logistic regression test. The diagnostic accuracy of the angiographic and clinical scores was assessed with the area under the curve (AUC) analysis of receiver operating characteristic (ROC) curves. Regression models were further evaluated using the concordance index (C-index) for their discrimination power. Patients were stratified into three tertiles according to their rSS and SRI values based on the percentiles of both scores.

For survival analysis, the outcome related to time from admission until death/end-point along the follow-up period was tested. The Kaplan–Meier survival curves were performed, differences in MACE rates were analyzed by log-rank test, and pairwise comparisons were performed using the Mantel-Cox test. Univariate Cox regression analyses were conducted to detect MACE's hazard ratio (HR), and potentially relevant factors were included in a multivariate Cox regression model and adjusted for confounding patient factors. In all statistical tests, p-value <0.05 was considered statistically significant.

### Study results

### Patients' demographics and basal characteristics

The study included 149 patients who were enrolled between July 1, 2018, and December 31, 2019. The mean age for the study participants was 60.12 ( $\pm$  11.77) years. Patients with STEMI who underwent PCI had a pain onset to presentation time of 6.69 ( $\pm$  5.64) hours.

Table 1 shows the overall characteristics of the study sample. Within the study sample, 47 (32.5%) were females. Regarding the known cardiovascular risk

### Table 1 Characteristics of the overall study sample

| Variable   | Overall Study Sample<br>( <i>n</i> = 149)   |
|--|---|
| Age  | 60.12 (±11.77)<br>60 (53 – 66.5)  |
| Sex  | <b>Male:</b> 102 (68.5%)<br><b>Female:</b> 47 (32.5%)                                     |
| BMI  | 27.81 (±4.45)<br>27.5 (24.45 – 29.4)  |
| Dyslipidemia   | 83 (55.7%)  |
| Smoking  | 67 (45%)  |
| Hypertension   | 67 (45%)  |
| Diabetes   | 52 (34.9%)  |
| Pain onset to presentation time in hours (Within STEMI patients) ( $n = 117$ ) | 6.69 (±5.64)<br>6 (3 – 8.25)  |
| STEMI/NSTEMI   | 117 (78.5%) <b>/</b> 32 (21.5%)   |
| KILLIP Classification  | Class I: 125 (83.9%)<br>Class II: 15 (10.1%)<br>Class III: 2 (1.3%)<br>Class IV: 7 (4.7%) |
| ST Resolution (Within STEMI Patients) ( $n = 117$ )                            | <30%: 10 (8.5%)<br>30-70%: 70 (59.8%)<br>>70%: 30 (25.6%)                                 |
| Significant ST Resolution (within STEMI patients) ( $n = 117$ )                | 100 (85.5%)   |
| Echocardiography   |   |
| Ejection Fraction  | 51.9% (± 10.88)   |
| Myocardial Wall Motion Score Index   | 1.42 (± 0.34)   |
| GRACE Scores   |   |
| In-Hospital GRACE Score  | 149.62 (± 29.9)   |
| Post-Discharge GRACE Score   | 116.78 (± 25.15)  |
| Laboratory Data  |   |
| Total CK on Admission  | 559.5 (233.75 – 1816.5)   |
| Peak CK value  | 1162.5 (363.25 – 2446.75)   |
| CK-MB on Admission   | 92 (40 – 232)   |
| Peak CK-MB value   | 135 (65 – 288)  |
| Troponin on Admission  | 3.65 (0.415 – 15.25)  |
| S. Creatinine on Admission   | 0.97 (± 0.46)<br>0.9 (0.7 – 1.1)  |
| Creatinine Clearance   | 95.69 (± 33.67)<br>96.5 (73 – 121)  |

Continuous data are presented as mean ( $\pm$ SD) and median (IQR). Categorical data are presented as count (%).

factors, 67 (45%) of the patients were hypertensive, 52 (34.9%) were diabetic, 67 (45%) had a history of present or previous smoking, and 83 (55.7%) had a history of dyslipidemia.

Regarding the type of myocardial infarction, 117 (78.5%) had acute STEMI, while 32 (21.5%) had NSTEMI. As per Killip Classification, 125 (83.9%) were Killip Class I, 15 (10.1%) were Killip Class II, 2 (1.3%) were Killip Class III, and 7 (4.7%) were Killip

Class IV. The mean  $\pm$  SD in-hospital GRACE score was 149.62  $\pm$  29.89, and the mean  $\pm$  SD post-discharge GRACE score was 116.78 ( $\pm$  25.15).

# Angiographic, procedural, and clinical findings

Table 2 shows the angiographic and procedural data within the study population. Among our sample, 24 (16.1%) were completely revascularized, while 125 (83.9%) had residual lesions within the study period.

### Table 2 Angiographic data of the study sample

| Angiographic Data                       |   |
|---|---|
| Dominance                               | <b>Right:</b> 136 (91.3%)<br><b>Left:</b> 13 (8.7%)                     |
| Number of Initial Lesions               | 3.09 (± 1.31)   |
| Number of Residual Lesions              | 1.87 (± 1.51)   |
| Culprit Vessel                          | RCA: 52 (34.9%)<br>LMCA: 2 (1.3%)<br>LAD: 72 (48.3%)<br>LCx: 23 (15.4%) |
| Baseline Culprit TIMI Flow              | <b>0-1:</b> 95 (63.7%)<br><b>2-3:</b> 54 (36.3%)                        |
| Post-procedural Culprit TIMI Flow       | <b>0-1:</b> 4 (2.7%)<br><b>2-3:</b> 145 (97.3%)                         |
| Cases with LMCA Lesions                 | 9 (6%)  |
| Proximal RCA                            | 55 (36.9%)  |
| Proximal LAD                            | 69 (46.3%)  |
| Proximal LCx                            | 57 (38.3%)  |
| Staged PCI                              | 30 (20.1%)  |
| Interval Between PCI Sessions in Months | 4.98 (± 3.43)<br>4 (3 – 6.25)   |
| bSS                                     | 23.61 (± 10.54)<br>23 (16.75 – 27.5)                                    |
| rSS                                     | 10.41 (± 11)<br>8 (2 – 13.5)  |
| SRI %                                   | 60.81% (± 29.49)<br>65.22% (38.32 – 87.69)                              |
| Complete Revascularization              | 24 (16.1%)  |
| Number of Stents Used                   | 1.85 (± 0.96)   |

 Table 3
 In-hospital and follow-up outcomes of the overall study

 sample
 In-hospital and follow-up outcomes of the overall study

| In Hagnital Events                          |   |
|---|---|
|   |   |
| In-Hospital Composite MACE                  | 22 (14.8%)  |
| In-Hospital Heart Failure                   | 13 (8.7%)   |
| In-Hospital Non-fatal MI                    | 1 (0.7%)  |
| In-Hospital Target Lesion Revascularization | 1 (0.7%)  |
| In-Hospital Death                           | 7 (4.7%)  |
| Non-MACE In-Hospital Adverse Events         |   |
| In-Hospital Bleeding                        | 1 (0.7%)  |
| Acute Kidney Injury                         | 11 (7.4%)   |
| Follow-up Events (n = 114)                  |   |
| Follow-Up Cumulative MACE                   | 39 (34.2%)  |
| Cumulative MACE End-points                  | Death: 23<br>(22.1%)<br>TLR: 10<br>(8.8%)<br>Non-Fatal<br>MI: 8 (7%)<br>Heart<br>Failure: 13<br>(11.4%) |

Continuous data are presented as mean (±SD) and median (IQR) Categorical data are presented as count (%)

differed across the tertiles, with the highest values among the 3rd tertile. In-hospital mortality was highest among the third tertile (p = 0.03, p = 0.02, respectively). Moreover, at the 2-year follow-up, cumulative MACE was highest among the third tertile (p < 0.001), mostly from cardiac death.

As shown in Table 5, patients were categorized according to SRI tertiles into 3 groups. Those in the first tertile were significantly older, and had worse Killip class and higher GRACE score. Regarding clinical outcomes, although in-hospital outcomes were not significantly different, upon follow-up, mortality was significantly higher among first SRI tertile.

### Analysis of outcomes

As shown in Table 6, The univariable logistic regression analysis showed that the female sex, hypertension, acute kidney injury (AKI), lower LV Ejection Fraction, BSS, and rSS were associated with In-Hospital composite MACE. Multivariable analysis showed that female sex, hypertension, and lower LV Ejection Fraction were independent predictors for In-Hospital composite MACE. Further analysis of rSS and SRI found that both were not statistically significant predictors of in-hospital mortality (OR for rSS=0.95, 95% CI 0.86 – 1.06, p =0.346, OR for SRI=1.01, 95% CI 0.98 – 1.04, p =0.527).

Continuous data are presented as mean ( $\pm$ SD) and median (IQR).

Categorical data are presented as count (%).

Table 3 shows the in-hospital and follow-up events. Of all the patients included, 22 (14.8%) had an in-hospital MACE, and 39 (34.2%) of the patients who met the follow-up cumulative end-points had a recorded MACE during the follow-up period, starting from the index procedure. Regarding cardiac mortality, 23 (15.4%) of the patients died during the study period, including 7 (4.7%) in-hospital deaths and 16 (10.7%) deaths that occurred later in the follow-up period, all assumed to be cardiac.

The study patients were divided by rSS and SRI into three groups, based on rSS and SRI tertiles, as illustrated in Tables 4 and 5, respectively. Patient characteristics were compared across the three groups of both parameters. Among the different clinical characteristics, patients were significantly older among the higher rSS tertiles. STEMI patients were more frequent among the highest tertile, while NSTEMI patients were more among the lowest tertile. There was no statistically significant difference in symptom onset to presentation time values between rSS as well as SRI tertiles. In-hospital and post-discharge GRACE scores significantly

# Table 4 Characteristics of the study sample, categorized by rSS tertiles

| Variable   | 1st rSS Tertile (≤4)   | 2nd rSS Tertile (4 – 12)   | 3rd rSS Tertile (>12)   | P value  |
|--|--|--|---|----------|
| <b>A</b> = 0   | (n = 51)   | (n = 55)   | (n = 43)  | 0 000¥   |
| Age  | 55.41 (±11.17)<br>58 (47 – 64)   | 61 (55 – 66)   | 65.07 (±12.25)<br>64 (55 – 71)  | 0.002*   |
| Sex <sup>b</sup>   | Male: 38 (74.5%)   | Male: 36 (65.5%)   | Male: 28 (65.1%)  | 0.5      |
| BMI <sup>b</sup>   | 28.18 (±4.85)<br>27.7 (24.43 – 30.75)  | 28 (±3.86)<br>27.7 (25.7 – 29.4)   | 27.2 (±4.69)<br>26.7 (23.4 – 29.4)  | 0.6      |
| Dyslipidemia <sup>s</sup>  | 25 (49%)   | 33 (60%)   | 25 (58.1%)  | 0.5      |
| Smoking <sup>c</sup>   | 26 (51%)   | 25 (45.5%)   | 16 (37.2%)  | 0.5      |
| Hypertension <sup>c</sup>  | 22 (43.1%)   | 25 (45.5%)   | 20 (46.5%)  | 0.9      |
| Diabetes <sup>c</sup>  | 20 (39.2%)   | 20 (36.4%)   | 12 (27.9%)  | 0.5      |
| In-Hospital Findings   |  |  |   |          |
| Pain to Presentation Time (Hours) $^{\rm b}$                               | 7.12 (± 5.71)<br>6 (3.5 – 10)  | 7.32 (± 6.68)<br>6 (2 – 10)  | 6.56 (± 5.77)<br>5 (3 – 8)  | 0.8      |
| STEMI/NSTEMI <sup>c</sup>  | 35 (68.6%) <b>/</b> 16 (31.4%)   | 43 (78.2%) <b>/</b> 12 (21.8%)   | 39 (90.7%) <b>/</b> 4 (9.3%)  | 0.034*   |
| KILLIP Classification <sup>c</sup>   | Class I: 45 (88.2%)<br>Class II: 3 (5.9%)<br>Class III: 1 (2%)<br>Class IV: 2 (3.9%)         | Class I: 42 (76.4%)<br>Class II: 11 (20%)<br>Class III: 1 (1.8%)<br>Class IV: 1 (1.8%) | Class I: 38 (88.4%)<br>Class II: 1 (2.3%)<br>Class IV: 4 (9.3%)                         | 0.024*   |
| ST Resolution <sup>c</sup><br>( <i>n</i> = 117)                            | N/A: 2 (5.7%)<br><30%: 1 (2.9%)<br>30-70%: 23 (65.7%)<br>>70%: 9 (25.7%)<br>( <i>n</i> = 35) | <30%: 7 (16.3%)<br>30-70%: 22 (51.2%)<br>>70%: 14 (32.6%)<br>(n = 43)                  | N/A: 5 (12.8%)<br>< 30%: 2 (5.1%)<br>30-70%: 25 (64.1%)<br>> 70%: 7 (17.9%)<br>(n = 39) | 0.037*   |
| Significant ST Resolution <sup><math>c (<math>n = 117</math>)</math></sup> | 39 (90.7%)   | 37 (84.1%)   | 24 (80%)  | 0.4      |
| Echocardiography   |  |  |   |          |
| Ejection Fraction % <sup>a</sup>   | 52.47 (± 10.31)<br>53 (44 – 60)  | 52.64 (± 10.64)<br>54 (44 – 63)  | 50.13 (± 11.95)<br>50 (41 – 62)   | 0.5      |
| Myocardial Wall Motion Score Index $^{\rm b}$                              | 1.43 (± 0.37)<br>1.63 (1.13 – 1.63)  | 1.39 (± 0.29)<br>1.375 (1.12 – 1.63)   | 1.463 (± 0.57)<br>1.38 (1.25 – 1.69)  | 0.7      |
| GRACE Scores   |  |  |   |          |
| In-Hospital GRACE Score <sup>b</sup>                                       | 137.45 (± 22.42)<br>136 (123 – 154)  | 151.82 (± 27.81)<br>148 (133 – 168)  | 161.79 (± 35.44)<br>156 (139 – 177)   | 0.001*   |
| Post-Discharge GRACE Score <sup>b</sup>                                    | 105.14 (± 21.19)<br>106 (90.5 – 121.5)   | 120.15 (± 22.72)<br>119 (103 - 131)  | 126.67 (± 27.78)<br>123 (105 – 151)   | <0.001*  |
| Laboratory Data  |  |  |   |          |
| Total CK on Admission <sup>b</sup>   | 1395 (± 1930.71)<br>559 (148 – 1866)   | 1344.89 (± 1673.4)<br>548 (203 – 1717)   | 1419.44 (± 1887.02)<br>964 (359.25 – 1816.5)  | 0.4      |
| Peak CK value <sup>b</sup>   | 1768.09 (± 2070.53)<br>879 (258 – 2446)  | 1797.66 (± 2066.65)<br>1079 (330 – 1986)   | 1835.5 (± 1898.92)<br>1252.5 (619 – 2783)   | 0.4      |
| CK-MB on Admission <sup>b</sup>  | 168.75 (± 203.47)<br>80.50 (36.25 – 241.75)  | 143.18 (± 150.74)<br>71.5 (38 – 199.75)  | 256.46 (± 411.99)<br>135 (46 – 269)   | 0.2      |
| Peak CK-MB value <sup>b</sup>  | 195.58 (± 204.91)<br>116.50 (53.25 – 286.25)   | 182.18 (± 186.42)<br>112 (52 – 247.75)   | 301.89 (± 407.24)<br>193 (93 – 325)   | 0.4      |
| Troponin <sup>b</sup>  | 7.55 (± 12.77)<br>1.59 (0.35 – 10.8)   | 14.57 (± 31.04)<br>2.9 (0.66 – 12.83)  | 22.001 (± 25.2)<br>7.11 (2.35 – 50)   | 0.2      |
| S. Urea on Admission <sup>b</sup>  | 5.8 (± 2.9)<br>5 (4 – 7)   | 6.289 (± 2.75)<br>6 (4.5 – 7)  | 6.3 (± 3.1)<br>6 (5 – 7)  | 0.3      |
| S. Creatinine on Admission $^{\rm b}$                                      | 0.88 (± 0.26)<br>0.9 (0.7 – 1)   | 0.9369 (±0.28)<br>0.9 (0.8 – 1.1)  | 1.119 (± 0.76)<br>1 (0.7 – 1.3)   | 0.1      |
| Creatinine Clearance <sup>a</sup>  | 105.67 (± 28.43)<br>100 (84 – 128)   | 100.24 (± 31.23)<br>104 (75.5 – 122.75)  | 81.03 (± 36.7)<br>84 (47 – 110.5)   | 0.018*   |
| Angiographic Data  |  |  |   |          |
| Dominance <sup>c</sup>   | <b>Right:</b> 47 (92.2%)<br><b>Left:</b> 4 (7.8%)  | <b>Right:</b> 48 (87.3%)<br><b>Left:</b> 7 (12.7%)                                     | <b>Right:</b> 41 (95.3%)<br><b>Left:</b> 2 (4.7%)                                       | 0.4      |
| Number of Initial Lesions <sup>b</sup>                                     | 2.27 (± 0.49)  | 3.22 (± 1.12)  | 3.91 (± 1.62)   | < 0.001* |
| Number of Residual Lesions <sup>b</sup>                                    | 0.55 (± 0.54)  | 2.05 (± 0.91)  | 3.19 (± 1.62)   | < 0.001* |

# Table 4 (continued)

| Culprit Vessel <sup>c</sup>                        | RCA: 10 (19.6%)<br>LMCA: 1 (2%)<br>LAD: 32 (62.7%)<br>LCX: 8 (15.7%) | RCA: 18 (32.7%)<br>LM: 0 (0%)<br>LAD: 28 (50.9%)<br>LCx: 9 (16.4%) | RCA: 24 (55.8%)<br>LM: 1 (2.3%)<br>LAD: 12 (27.9%)<br>LCx: 6 (14%) | 0.009*   |
|--|--|--|--|----------|
| Baseline Culprit TIMI Flow <sup>c</sup>            | 0-1: 26 (51%)<br>2-3: 25 (49%)                                       | 0-1: 37 (67.3%)<br>2-3: 18 (32.7%)                                 | 0-1: 32 (74.4%)<br>2-3: 11 (25.6%)                                 | 0.049*   |
| Post-procedural Culprit TIMI Flow <sup>c</sup>     | 0-1: 0 (0%)<br>2-3: 51 (100%)  | 0-1: 0 (0%)<br>2-3: 55 (100%)                                      | 0-1: 4 (9.3%)<br>2-3: 39 (90.7%)                                   | 0.007*   |
| Cases with LMCA Lesions <sup>c</sup>               | 1 (2%)   | 0 (0%)   | 8 (18.6%)  | <0.001*  |
| Proximal RCA <sup>c</sup>                          | 13 (25.5%)   | 19 (34.5%)   | 23 (53.5%)   | 0.018*   |
| Proximal LAD <sup>c</sup>                          | 22 (43.1%)   | 21 (38.2%)   | 26 (60.5%)   | 0.08     |
| Proximal LCx <sup>c</sup>                          | 11 (21.6%)   | 19 (34.5%)   | 27 (62.8%)   | <0.001*  |
| Staged PCI <sup>c</sup>                            | 15 (29.4%)   | 12 (21.8%)   | 3 (7%)   | 0.024*   |
| Interval Between PCI Sessions in Months $^{\rm b}$ | 4.3 (± 3.3)<br>3 (3 – 5)   | 6.25 (± 3.72)<br>6 (3 – 10)  | 3.33 (± 0.58)<br>3 (N/A)   | 0.3      |
| bSS <sup>b</sup>                                   | 17.333 (± 6.07)<br>18 (12 – 22)                                      | 22.191 (± 7.19)<br>22 (16 – 27)                                    | 32.884 (± 11.96)<br>29.5 (24.5 – 39)                               | <0.001*  |
| SRI % <sup>b</sup>                                 | 91.34% (± 10.67)<br>94.44% (84.62 – 100)                             | 57.429% (± 18.96)<br>59.09% (50 – 71.43)                           | 28.93% (± 16.7)<br>29.73 (16.87 – 43.48)                           | <0.001*  |
| Number of Stents Used $^{ m b}$                    | 2.02 (± 0.91)  | 2.02 (± 1.03)  | 1.42 (± 0.82)  | 0.021*   |
| In-Hospital Events                                 |  |  |  |          |
| In-Hospital Composite MACE <sup>c</sup>            | 4 (7.8%)   | 10 (18.2%)   | 8 (18.6%)  | 0.2      |
| In-Hospital Heart Failure <sup>c</sup>             | 1 (2%)   | 10 (18.2%)   | 2 (4.7%)   | 0.005*   |
| In-Hospital Re-Infarction <sup>c</sup>             | 0 (0%)   | 0 (0%)   | 1 (2.3%)   | 0.3      |
| In-Hospital TLR <sup>c</sup>                       | 0 (0%)   | 0 (0%)   | 1 (2.3%)   | 0.3      |
| In-Hospital Death $^{\circ}$                       | 2 (3.9%)   | 0 (0%)   | 5 (11.6%)  | 0.024*   |
| Non-MACE In-Hospital Adverse Events                |  |  |  |          |
| In-Hospital Bleeding <sup>c</sup>                  | 1 (2%)   | 0 (0%)   | 0 (0%)   | 0.6      |
| Acute Kidney Injury <sup>c</sup>                   | 3 (6.1%)   | 5 (9.1%)   | 3 (7.7%)   | 0.9      |
| Follow-Up Events                                   |  |  |  |          |
| Variable   | 1st rSS Tertile (≤4)<br>(n = 35)                                     | 2nd rSS Tertile (4 – 12)<br>(n = 42)                               | 3rd rSS Tertile (> 12)<br>( <i>n</i> = 37)                         | P value  |
| Follow-Up Cumulative MACE <sup>c</sup>             | 7 (20%)  | 14 (33.3%)   | 18 (48.6%)   | 0.037*   |
| Overall Cumulative Adverse Events                  |  |  |  |          |
| Death <sup>c</sup>                                 | 4 (12.1%)  | 3 (8.8%)   | 16 (43.2%)   | < 0.001* |
| Heart Failure <sup>c</sup>                         | 1 (2.9%)   | 10 (23.8%)   | 2 (5.4%)   | 0.006*   |
| Non-Fatal MI <sup>c</sup>                          | 1 (2.9%)   | 1 (2.4%)   | 6 (16.2%)  | 0.029*   |
| TLR <sup>c</sup>                                   | 4 (11.4%)  | 4 (9.5%)   | 2 (5.4%)   | 0.7      |

Continuous data are presented as mean ( $\pm$ SD) and median (IQR)

Categorical data are presented as count (%)

<sup>a</sup> Parametric continuous data distributions are compared using one-way ANOVA

<sup>b</sup> Non-parametric continuous data distributions are compared using the Kruskal-Wallis H test

<sup>c</sup> Categorical data distributions are compared using Pearson's Chi-square test, and the Monte-Carlo method is used for data that failed to meet the test assumptions

\* Statistically significant difference

Figure 2 showed that there was an overall statistically significant difference in the 2-year cumulative MACE hazard between the three rSS tertiles ( $\chi^2$ =6.84, p=0.03), with a statistically significant pairwise difference between the first and the third tertiles ( $\chi^2$ =6.76, p=0.009) and, while the pairwise difference between the first and the second tertiles was not statistically significant ( $\chi^2$ =1.75, p=0.2), nor between the second and the third tertiles ( $\chi^2$ =1.92, p=0.2).

The mean survival time for cumulative composite MACE at 2 years for the first tertile was 13.97 (95% CI 17.16 – 22.77) months, and for the second tertile, it was 16.86 (95% CI 13.65 – 20.06) months, and 13.13 (95% CI 9.50 – 16.81) for the third tertile.

Figure 3 showed neither an overall statistically significant difference in the 2-year cumulative MACE hazard between the three SRI tertiles ( $\chi^2$ =2.28, *p*=0.3) nor a

# Table 5 Characteristics of the study sample, categorized by SRI tertiles

| Variable   | 1st SRI % Tertile<br>(≤ 47.06)<br>(n = 48)  | 2nd SRI % Tertile<br>(47.06–78.18)<br>( <i>n</i> = 52)  | 3rd SRI % Tertile<br>(> 78.18)<br>(n = 49)   | P value |
|--|---|---|--|---------|
| Age <sup>a</sup>                                     | 64.31 (±12.18)<br>63.5 (55.25 – 71)   | 59.08 (±10.24)<br>60.5 (54.25 – 65)   | 57.12 (±11.93)<br>58 (49.5 – 64)   | 0.007*  |
| Sex <sup>a</sup>                                     | Male: 31 (64.6%)  | Male: 36 (69.2%)  | Male: 35 (71.4%)   | 0.8     |
| BMI <sup>a</sup>                                     | 27.48 (±4.84)<br>26.9 (24.3 – 29.4)   | 27.903 (±3.87)<br>27.7 (24.95 – 29.4)   | 28.05 (±4.7)<br>27.7 (24.5 – 29.7)   | 0.9     |
| <b>Dyslipidemia</b> <sup>b</sup>                     | 27 (56.3%)  | 33 (63.5%)  | 23 (46.9%)   | 0.2     |
| Smoking <sup>b</sup>                                 | 18 (37.5%)  | 25 (48.1%)  | 24 (49%)   | 0.6     |
| Hypertension <sup>b</sup>                            | 22 (45.8%)  | 23 (44.2%)  | 22 (44.9%)   | 0.99    |
| Diabetes <sup>b</sup>                                | 15 (31.3%)  | 20 (38.5%)  | 17 (34.7%)   | 0.8     |
| In-Hospital Findings                                 |   |   |  |         |
| Pain to Presentation Time (Hours) <sup>a</sup>       | 7.29 (± 6.11)<br>6 (4 – 7.75)   | 5.89 (± 4.13)<br>5.5 (2 – 9.75)   | 7.86 (± 7.45)<br>5 (3 – 12)  | 0.6     |
| STEMI/NSTEMI <sup>b</sup>                            | 38 (79.2%)/10 (21.8%)   | 45 (86.5%)/7 (13.5%)  | 34 (69.4%)/15 (30.6%)  | 0.1     |
| ST Resolution <sup>b</sup><br>( <i>n</i> = 117)      | N/A: 4 (10.5%)<br><30%: 4 (10.5%)<br>30 – 70%: 25 (65.8%)<br>>70%: 5 (13.2%)<br>( <b>n = 38</b> ) | N/A: 1 (2.2%)<br>< 30%: 4 (8.9%)<br>30 – 70%: 25 (55.6%)<br>> 70%: 15 (33.3%)<br>( <i>n</i> = 45) | N/A: 2 (5.9%)<br>< 30%: 2 (5.9%)<br>30 - 70%: 20 (58.8%)<br>> 70%: 10 (29.4%)<br>( <b>n = 34</b> ) | 0.4     |
| Significant ST Resolution <sup>b</sup> ( $n = 117$ ) | 30 (78.9%)  | 40 (88.9%)  | 30 (88.2%)   | 0.4     |
| KILLIP Classification <sup>b</sup>                   | Class I: 43 (89.6%)<br>Class II: 1 (2.1%)<br>Class III: 0 (0%)<br>Class IV: 4 (8.3%)              | Class I: 41 (78.8%)<br>Class II: 10 (19.2%)<br>Class III: 0 (0%)<br>Class IV: 1 (1.9%)            | Class I: 41 (83.7%)<br>Class II: 4 (8.2%)<br>Class III: 2 (4.1%)<br>Class IV: 2 (4.1%)             | 0.017*  |
| Echocardiography                                     |   |   |  |         |
| Ejection Fraction % <sup>a</sup>                     | 53.23 (± 11.98)<br>52.5 (47 – 63)   | 51.81 (± 11.25)<br>53.5 (41.5 – 60)   | 50.74 (± 9.38)<br>51 (43 – 59)   | 0.6     |
| Myocardial Wall Motion Score Index <sup>a</sup>      | 1.379 (± 0.36)<br>1.25 (1.13 – 1.5)   | 1.436 (± 0.29)<br>1.375 (1.25 – 1.75)   | 1.448 (± 0.37)<br>1.375 (1.19 – 1.75)  | 0.3     |
| GRACE Scores   |   |   |  |         |
| In-Hospital GRACE Score <sup>a</sup>                 | 157.41 (± 35.21)<br>150 (136.75 – 175.25)   | 149.12 (± 25.48)<br>148.5 (129 – 167.5)   | 142.87 (± 27.85)<br>139 (123 – 156)  | 0.07    |
| Post-Discharge GRACE Score <sup>a</sup>              | 123.82 (± 27.1)<br>120 (105 – 141)  | 116.75 (± 20.03)<br>118 (102.25 – 129)  | 110.23 (± 27.02)<br>106 (91 – 124)   | 0.03*   |
| Laboratory Data                                      |   |   |  |         |
| Total CK on Admission <sup>a</sup>                   | 1211.64 (± 1823.93)<br>611 (217 – 1488)   | 1436.94 (± 1673.42)<br>664.5 (298 – 2236.75)  | 1485.41 (± 1986.43)<br>548 (172.5 – 2168)  | 0.7     |
| Peak CK value <sup>a</sup>                           | 1542.54 (± 1852.77)<br>1145 (552 – 1930)  | 1923.75 (± 2042.19)<br>1189 (363.75 – 2828)   | 1893.49 (± 2128.73)<br>1220 (287 – 2560)   | 0.9     |
| CK-MB on Admission <sup>a</sup>                      | 188.02 (± 287.06)<br>94 (40.5 – 200)  | 192.34 (± 296.36)<br>115 (38.5 – 281)   | 168.68 (± 207.09)<br>79 (37.25 – 241.75)   | 0.9     |
| Peak CK-MB value <sup>a</sup>                        | 223.41 (± 289.12)<br>128 (71.5 – 270.5)   | 239.88 (± 311.63)<br>150.5 (62.75 – 334)  | 193.48 (± 206.95)<br>116.5 (52.5 – 277.5)  | 0.7     |
| Troponin <sup>a</sup>                                | 19.861 (± 36.72)<br>4.65 (0.77 – 23.75)   | 11.696 (± 17.46)<br>3.8 (0.36 – 16.5)   | 9.012 (± 16.07)<br>1.59 (0.3 – 9.6)  | 0.6     |
| S. Urea on Admission <sup>a</sup>                    | 6.1932 (± 3.11)<br>5 (4.13 – 7)   | 6.345 (± 3.02)<br>6 (5 – 7)   | 5.824 (± 2.52)<br>5 (4 – 7)  | 0.5     |
| S. Creatinine on Admission <sup>a</sup>              | 1.101 (± 0.73)<br>0.91 (0.7 – 1.3)  | 0.924 (± 0.27)<br>0.9 (0.8 – 1.09)  | 0.893 (± 0.25)<br>0.9 (0.7 – 1.1)  | 0.3     |
| Creatinine Clearance <sup>a</sup>                    | 82.38 (± 34.55)<br>88.5 (51.75 – 107)   | 101.44 (± 33.36)<br>101 (80 – 129.75)   | 103.72 (± 29.45)<br>101.5 (85.5 – 118.75)  | 0.016*  |
| Angiographic Data                                    |   |   |  |         |
| Dominance <sup>b</sup>                               | Right: 46 (95.8%)<br>Left: 2 (4.2%)   | Right: 44 (84.6%)<br>Left: 8 (15.4%)  | Right: 46 (93.9%)<br>Left: 3 (6.1%)  | 0.1     |

# Table 5 (continued)

| Number of Initial Lesions <sup>a</sup>               | 3.88 (± 1.58)<br>3 (3 – 4.75)  | 3.04 (± 1.08)<br>3 (2 - 4)  | 2.39 (± 0.67)<br>2 (2 – 3)  | < 0.001*       |
|--|--|---|---|----------------|
| Number of Residual Lesions <sup>a</sup>              | 3.13 (± 1.59)  | 1.96 (± 0.86)   | 0.53 (± 0.54)   | < 0.001*       |
| Culprit Vessel <sup>b</sup>                          | RCA: 30 (62.5%)<br>LM: 1 (2.1%)<br>LAD: 11 (22.9%)<br>LCx: 6 (12.5%) | RCA: 14 (26.9%)<br>LM: 0 (0%)<br>LAD: 27 (51.9%)<br>LCx: 11 (21.2%) | RCA: 8 (16.3%)<br>LM: 1 (2%)<br>LAD: 34 (69.4%)<br>LCx: 6 (12.2%) | <0.001*        |
| Baseline Culprit TIMI Flow $^{\rm b}$                | 0-1: 29 (60.4%)<br>2-3: 19 (39.6%)                                   | 0-1: 37 (71.2%)<br>2-3: 15 (28.8%)                                  | 0-1: 29 (59.2%)<br>2-3: 20 (40.8%)                                | 0.4            |
| Post-procedural Culprit TIMI Flow $^{\mathrm{b}}$    | 0-1: 4 (8.3%)<br>2-3: 44 (91.7%)                                     | 2-3: 52 (100%)  | 2-3: 49 (100%)  | 0.01*          |
| Cases with LMCA Lesions <sup>b</sup>                 | 7 (14.6%)  | 1 (1.9%)  | 1 (2%)  | 0.009*         |
| Proximal RCA <sup>b</sup>                            | 25 (52.1%)   | 18 (34.6%)  | 12 (24.5%)  | 0.017*         |
| Proximal LAD <sup>b</sup>                            | 21 (43.8%)   | 23 (44.2%)  | 25 (51%)  | 0.7            |
| Proximal LCx <sup>b</sup>                            | 24 (50%)   | 21 (40.4%)  | 12 (24.5%)  | 0.033*         |
| Staged PCI <sup>b</sup>                              | 2 (4.2%)   | 10 (19.2%)  | 18 (36.7%)  | < 0.001*       |
| Interval Between PCI Sessions in Months <sup>a</sup> | 3.5 (± 0.71)   | 6.9 (± 3.73)  | 4.083 (± 3.06)  | 0.1            |
| bSS <sup>a</sup>                                     | 28 (± 13.28)<br>25.25 (18.63 – 31)                                   | 23.183 (± 9.47)<br>24 (15.5 – 29)                                   | 19.776 (± 6.35)<br>19 (15.5 – 23.75)                              | 0.003*         |
| rSS <sup>a</sup>                                     | 21.219 (± 12.2)<br>17 (12.13 – 25.75)                                | 8.808 (± 4.66)<br>8.5 (5.25 – 11.75)                                | 1.52 (± 1.93)<br>1 (0 – 3)  | <0.001*        |
| Number of Stents Used <sup>a</sup>                   | 1.44 (± 0.74)  | 1.92 (± 1.1)  | 2.16 (± 0.87)   | 0.002*         |
| In-Hospital Events                                   |  |   |   |                |
| In-Hospital Composite MACE <sup>b</sup>              | 5 (10.4%)  | 8 (15.4%)   | 9 (18.4%)   | 0.5            |
| In-Hospital Heart Failure <sup>b</sup>               | 2 (4.2%)   | 4 (7.7%)  | 7 (14.3%)   | 0.2            |
| In-Hospital Non-fatal $	extsf{MI}^{	extsf{b}}$       | 1 (2.1%)   | 0 (0%)  | 0 (0%)  | 0.3            |
| In-Hospital TLR <sup>b</sup>                         | 1 (2.1%)   | 0 (0%)  | 0 (0%)  | 0.3            |
| In-Hospital Death <sup>b</sup>                       | 4 (8.3%)   | 1 (1.9%)  | 2 (4.1%)  | 0.2            |
| Non-MACE In-Hospital Adverse Events                  |  |   |   |                |
| In-Hospital Bleeding <sup>b</sup>                    | 0 (0%)   | 0 (0%)  | 1 (2%)  | 0.7            |
| Acute Kidney Injury <sup>b</sup>                     | 3 (6.3%)   | 2 (3.8%)  | 6 (12.2%)   | 0.3            |
| Follow-Up Data                                       |  |   |   |                |
| Variable   | 1st SRI Tertile<br>(≤ 47.06)<br>(n = 40)                             | 2nd SRI Tertile<br>(47.06–78.18)<br>(n = 35)                        | 3rd SRI Tertile<br>(> 78.18)<br>(n = 39)                          | <i>P</i> value |
| Adverse Events                                       |  |   |   |                |
| Follow-Up Cumulative MACE <sup>b</sup>               | 17 (42.5%)   | 10 (28.6%)  | 12 (30.8%)  | 0.4            |
| Overall Cumulative Adverse Events                    |  |   |   |                |
| Death  | 13 (32.5%)   | 5 (14.3%)   | 5 (12.8%)   | 0.054          |
| Non-fatal MI <sup>b</sup>                            | 5 (12.5%)  | 2 (5.7%)  | 1 (2.6%)  | 0.2            |
| TLR <sup>b</sup>                                     | 2 (5%)   | 3 (8.6%)  | 5 (12.8%)   | 0.4            |
| Heart Failure <sup>b</sup>                           | 3 (7.5%)   | 6 (17.1%)   | 4 (10.3%)   | 0.4            |

Continuous data are presented as mean ( $\pm$ SD) and median (IQR).

Categorical data are presented as count (%).

<sup>a</sup> Non-parametric continuous data distributions are compared using the Kruskal-Wallis H test.

<sup>b</sup> Categorical data distributions are compared using Pearson's Chi-square test, and the Monte-Carlo method is used for data that failed to meet the test assumptions.

\* Statistically significant difference.

statistically significant pairwise difference between any pair of the tertiles, as illustrated.

The mean survival time for cumulative composite MACE at 2 years for the first tertile was 14.19 (95% CI 10.64 - 17.75) months, and for the second tertile, it was

18.43 (95% CI 15.29 – 21.57) months, and 17.46 (95% CI 14.26 – 18.56) for the third tertile.

Univariable Cox regression analysis for the angiographic parameters (Table 7) showed that higher rSS was a significant predictor of 2-year cumulative MACE,

| <b>Tuble</b> • Official de la material de logistic regression models for predictors of in nospital composite miner | Table 6 | Univariate and | d multivariate | logistic regression | models for | predictors c | of in-hosp | oital com | posite MACE |
|--|---------|----------------|----------------|---------------------|------------|--------------|------------|-----------|-------------|
|--|---------|----------------|----------------|---------------------|------------|--------------|------------|-----------|-------------|

| Variable Univariable Odds<br>ratio | 95% C.I. |       | P value | Multivariable Odds | 95% C.I. |       | P value |          |
|------------------------------------|----------|-------|---------|--------------------|----------|-------|---------|----------|
|                                    | lower    | upper |         | ratio              | lower    | upper |         |          |
| Age                                | 1.03     | 0.99  | 1.08    | 0.1                | 0.95     | 0.89  | 1.02    | 0.1      |
| Sex (Female)                       | 3.15     | 1.25  | 7.96    | 0.015*             | 11.64    | 1.85  | 73.41   | 0.009*   |
| Hypertension                       | 2.44     | 0.96  | 6.24    | 0.06               | 10.21    | 1.65  | 63.33   | 0.013*   |
| Diabetes                           | 0.66     | 0.24  | 1.81    | 0.4                | 0.39     | 0.07  | 2.32    | 0.3      |
| LVEF                               | 0.86     | 0.79  | 0.92    | < 0.001*           | 0.79     | 0.70  | 0.89    | < 0.001* |
| ΑΚΙ                                | 5.71     | 1.46  | 22.36   | 0.012*             | 3.98     | 0.74  | 21.46   | 0.1      |
| BSS                                | 1.06     | 1.02  | 1.10    | 0.005*             | 1.07     | 0.95  | 1.21    | 0.2      |
| rSS                                | 1.04     | 1.00  | 1.08    | 0.032*             | 0.98     | 0.89  | 1.08    | 0.7      |
| SRI                                | 0.99     | 0.98  | 1.01    | 0.3                | -        | -     | -       | -        |

C-index = 0.94 (0.90 - 0.98)

LVEF Left ventricular ejection fraction, AKI Acute Kidney Injury, BSS Baseline SYNTAX Score, rSS Residual SYNTAX Score



Cumulative Composite MACE at 2 Years

Fig. 2 Kaplan-Meyer hazard curves for 2-year Cumulative MACE hazard, stratified by rSS Tertiles

unlike the SRI, which was not statistically significant. In addition, multivariable Cox regression analysis for different clinical and angiographic parameters (Tables 8 and 9) showed that female sex, hypertension, and lower EF were predictors of cumulative MACE in 2 years, along with rSS. Still, when rSS was substituted with SRI, it was found to be a nonsignificant predictor with a very close *p*-value to significance (p = 0.003 for rSS, p = 0.09 for SRI). Since rSS is a component of SRI, it was better to evaluate each in a separate model to avoid collinearity and ensure the accuracy of prediction models.

As shown in Fig. 4, rSS was non-inferior to bSS in the predictive performance of cumulative MACE among the angiographic scores (AUC = 0.65, p = 0.006) at a cut-off value of 14 with 43.6% sensitivity and 85.3% specificity. Meanwhile, the SRI demonstrated inadequate discrimination ability to predict the incidence of cumulative MACE (AUC = 0.604, p = 0.07).

### Analysis of STEMI patients only

Since most of the study patients presented with STEMI, we conducted a separate analysis for this



Fig. 3 Kaplan-Meyer hazard curves for 2-year cumulative MACE hazard, stratified by SRI Tertiles

 Table 7
 Cox Regression Models for Cumulative MACE at 2 Years

| Variable   | HR (95% CI)             | P value | C-index (95% Cl)    |
|------------|-------------------------|---------|---------------------|
| Angiograpl | hic Scores (Univariable | 2)      |                     |
| rSS        | 1.04 (1.02 – 1.06)      | <0.001* | 0.64 (0.55 - 0.73)  |
| SRI        | 0.99 (0.98 – 1.00)      | 0.06    | 0.60 (0.51 – 0.698) |

**Table 8**Multivariate Cox Regression Model for 2-Year cumulativeMACE (Including Patient Risk Factors and rSS)

| Variable             | HR (95% CI)        | P value  |
|----------------------|--------------------|----------|
| Age                  | 1.02 (0.98 - 1.06) | 0.4      |
| Female Sex           | 2.36 (1.10- 5.05)  | 0.028*   |
| BMI                  | 1.01 (0.92 - 1.09) | 0.9      |
| Hypertension         | 2.14 (1.06 - 4.35) | 0.035*   |
| Diabetes             | 0.82 (0.38 - 1.77) | 0.6      |
| LV Ejection Fraction | 0.91 (0.86 - 0.96) | < 0.001* |
| Myocardial WMSI      | 0.46 (0.10 - 2.12) | 0.3      |
| Creatinine Clearance | 1.01 (0.99 - 1.03) | 0.3      |
| rSS                  | 1.04 (1.01 - 1.06) | 0.003*   |

C-index = 0.802 (0.73 - 0.87)

group. We found consistently that neither rSS nor SRI were significant predictors of in-hospital MACE (rSS: OR = 1.02, 95% CI 0.98 – 1.06, p = 0.3, SRI: OR = 0.99, 95% CI 0.98 – 1.01, p = 0.4). Further study of this

 Table 9
 Multivariate Cox Regression Model for 2-Year cumulative

 MACE (Including Patient Risk Factors and SRI)

| Variable             | HR (95% CI)         | P value |
|----------------------|---------------------|---------|
| Age                  | 1.02 (0.98 - 1.06)  | 0.4     |
| Female Sex           | 2.13 (1.02 - 4.47)  | 0.04*   |
| BMI                  | 0.99 (0.91 - 1.08)  | 0.9     |
| Hypertension         | 2.08 (1.05 - 4.14)  | 0.04*   |
| Diabetes             | 0.80 (0.37 - 1.70)  | 0.6     |
| LV Ejection Fraction | 0.91 (0.87 - 0.96)  | 0.001*  |
| Myocardial WMSI      | 0.51 (0.11 - 2.32)  | 0.4     |
| Creatinine Clearance | 1.01 (0.99 - 1.02)  | 0.3     |
| SRI                  | 0.99 (0.98 to 1.00) | 0.09    |

C-index = 0.79 (0.73 - 0.86)

subgroup's long-term outcomes was conducted via survival and Cox regression analyses (Figs. 5, 6 and Tables 10, 11 and 12).

Figure 5 showed no overall statistically significant difference in the 2-year cumulative MACE hazard between the three rSS tertiles ( $\chi^2$ =3.04, *p*=0.2).

The mean survival time of STEMI patients for cumulative composite MACE at 2 years for the first tertile was 18.99 (95% CI 15.10 – 22.88) months, and for the second tertile, it was 14.91 (95% CI 11.09 – 18.73) months, and 13.96 (95% CI 10.13 – 17.79) months for the third tertile.



Fig. 4 shows the comparative performance of different angiographic scores in predicting 2-year cumulative MACE



Fig. 5 Kaplan-Meyer hazard curves for 2-year Cumulative MACE hazard in STEMI patients only, stratified by rSS Tertiles



Fig. 6 Kaplan-Meyer hazard curves for 2-year cumulative MACE hazard in STEMI patients only, stratified by SRI Tertiles

| Variable                          | HR (95% CI)        | P value | C-index (95% CI)   |  |  |
|-----------------------------------|--------------------|---------|--------------------|--|--|
| Angiographic Scores (Univariable) |                    |         |                    |  |  |
| rSS                               | 1.03 (1.00 – 1.06) | 0.032*  | 0.61 (0.52 – 0.71) |  |  |
| SRI                               | 0.99 (0.98 – 1.00) | 0.2     | 0.57 (0.48 – 0.68) |  |  |

 Table 11
 Multivariate Cox Regression Model for 2-Year cumulative

 MACE in STEMI patients only (Including Patient Risk Factors and rSS)

| Variable             | HR (95% CI)        | P value |
|----------------------|--------------------|---------|
| Age                  | 1.03 (0.99 – 1.08) | 0.1     |
| Female Sex           | 2.82 (1.21 – 6.59) | 0.02*   |
| BMI                  | 1.03 (0.94 – 1.13) | 0.6     |
| Hypertension         | 2.09 (1.01 – 4.35) | 0.048*  |
| Diabetes             | 0.65 (0.27 – 1.58) | 0.3     |
| LV Ejection Fraction | 0.92 (0.87 – 0.98) | 0.007*  |
| Myocardial WMSI      | 0.82 (0.12 – 5.63) | 0.8     |
| Creatinine Clearance | 1.02 (1.00 - 1.04) | 0.03*   |
| rSS                  | 1.03 (1.00 – 1.06) | 0.03*   |
|                      |                    |         |

C-index = 0.797 (0.73 - 0.89)

Figure 6 showed no overall statistically significant difference in the 2-year cumulative MACE hazard in STEMI patients between the three SRI tertiles ( $\chi^2 = 1.17$ , p = 0.6).

 Table 12
 Multivariate Cox Regression Model for 2-Year cumulative

 MACE in STEMI patients only (Including Patient Risk Factors and SRI)

| Variable             | HR (95% CI)        | P value |  |  |  |
|----------------------|--------------------|---------|--|--|--|
| Age                  | 1.03 (0.99 – 1.08) | 0.1     |  |  |  |
| Female Sex           | 2.44 (1.08 – 5.52) | 0.03*   |  |  |  |
| BMI                  | 1.01 (0.92 – 1.11) | 0.8     |  |  |  |
| Hypertension         | 2.11 (1.03 – 4.32) | 0.04*   |  |  |  |
| Diabetes             | 0.62 (0.25 – 1.50) | 0.3     |  |  |  |
| LV Ejection Fraction | 0.92 (0.87 – 0.98) | 0.008*  |  |  |  |
| Myocardial WMSI      | 0.87 (0.13 – 5.89) | 0.9     |  |  |  |
| Creatinine Clearance | 1.02 (1.00 - 1.04) | 0.03*   |  |  |  |
| SRI                  | 0.99 (0.98 – 1.00) | 0.2     |  |  |  |
|                      |                    |         |  |  |  |

C-index = 0.79 (0.71 - 0.86)

The mean survival time of STEMI patients for cumulative composite MACE at 2 years for the first tertile was 13.61 (95% CI 9.55 – 17.66) months, and for the second tertile, it was 17.5 (95% CI 13.95 – 21.06) months, and 15.70 (95% CI 11.58 – 19.82) months for the third tertile.

Univariable Cox regression analysis for the angiographic parameters in STEMI patients (Table 10) showed that higher rSS was a significant predictor of 2-year cumulative MACE, unlike the SRI, which was not statistically significant. In addition, multivariable Cox regression analysis for different clinical and angiographic parameters (Tables 11 and 12) showed that female sex, hypertension, lower EF, and creatinine clearance were predictors of cumulative MACE in 2 years, along with rSS. Still, when rSS was substituted with SRI, it was found to be a nonsignificant predictor (p=0.03 for rSS, p=0.2for SRI). Since rSS is a component of SRI, it was better to evaluate each in a separate model to avoid collinearity and ensure the accuracy of prediction models.

# Discussion

In a cohort of patients with STEMI and NSTEMI with muli-vessel affection, we found that neither the rSS nor the SRI were significant predictors of in-hospital MACE or all-cause mortality. However, it was found that the rSS was found to be a highly significant predictor of twoyear follow-up MACE. This was consistent in a subgroup analysis of STEMI-only patients.

The SYNTAX score has been developed as an approach to quantify coronary artery disease's burden in a numeric way that could be effectively utilized as an independent predictor of mortality and major adverse cardiovascular events [24]. While incomplete revascularization negatively impacted short- and long-term outcomes, the residual burden of obstructive CAD had to be assessed to quantify the degree and complexity of obstructive lesions and subsequently conduct risk stratification of patients on this basis [25]. Hence, the residual SYNTAX score (rSS) was developed [14]. It was beneficial in risk stratification, as patients with an rSS value of over eight had a significantly higher incidence of death and adverse events within 30 days and 1 year, respectively [14].

After that, it was proposed to use both the baseline SYNTAX score (bSS) and the rSS to develop an index that can quantify the percentage of coronary obstruction treated by PCI and can be used as a tool for risk stratification and as an indicator of prognosis. As a result, the SYNTAX revascularization index (SRI) came to life. It was found that patients with an SRI of less than 70% had a higher incidence of death and MACE at 5 years, with an inverse relationship between SRI and MACE [26].

We found that the rSS and the SRI were insignificant predictors for in-hospital outcomes. Even though the rSS yielded significant outcomes in univariate logistic regression, its discrimination ability for such an application was not good enough (C-index=0.603, p=0.123). Moreover, after considering confounding factors, it was not a significant predictor of in-hospital adverse events, unlike female sex, hypertension, and left ventricular ejection fraction. These findings may go differently from similar previous studies [17, 27]. However, they concord with the study conducted by Loutfi and colleagues on a similar population in northern Egypt [28]. It is believed that the possible causes of such discrepancy could be due to differences in sample size and characteristics in different studies, along with a wide spectrum of target population involving both STEMI and NSTEMI patients. Additionally, our study had a different method of dividing patients into tertiles, which was based on the statistical tertiles and median values, unlike other studies that divided the patients into groups of fully treated patients and other groups that were divided based on a specific cut-off value, which might result in unequal distribution of patients and hence significant differences in statistical comparisons. All of such factors may result in differences in our results from other previous studies in this regard.

Upon follow-up, the rSS demonstrated a significant impact on the outcomes of patients in our study after 2 years. Even after losing a significant portion of the original study sample and resulting in a smaller sample size, it could still demonstrate significant performance in both survival analysis methods conducted in this study, with significant solid outcomes and minimal probabilities of having such occurrences due to mere chance. The Kaplan-Meyer survival analysis demonstrated that patients with rSS values over 12 had a significantly higher number of adverse events throughout the study period (Fig. 2). Moreover, Cox regression analysis proved that the rSS was a powerful predictor of MACE in univariable and multivariable settings after considering confounders (Tables 7 and 8). ROC curve analysis confirmed that the rSS is at least non-inferior to bSS in predicting cumulative MACE after 2 years (Fig. 4). Similar results were found upon analysis of data obtained from the STEMI group.

On the other hand, the SRI was less potent than the rSS in predicting MACE after 2 years. The Kaplan-Meyer survival analysis yielded insignificant outcomes for the difference between SRI tertiles, and the Cox regression analysis for cumulative MACE proved that it was neither a good predictor in a univariable manner nor good enough after taking confounders into account (Tables 7 and 9). Nevertheless, it was close to significance in this regard, with a *p*-value of 0.0846 in multivariable Cox regression analysis. A larger sample size could prove a more significant impact of SRI on patient outcomes, unlike the rSS, which performed exceptionally well in this regard even in a small sample like the one in our study.

Although it was not the main objective of our study, we noted that all patients who underwent complete revascularization (rSS=0, SRI=100%) did well and survived throughout the study period, with only a cumulative count of three non-fatal adverse events. The percentage of cumulative adverse events (12.5%) was close to that of the patients who underwent complete revascularization in the COM-PLETE trial, which found that 13.5% of the patients with complete revascularization encountered a MACE after 3 years of follow-up. Many other studies extensively studied this aspect in more detail, and their results were similar

[7-10]. Another thing to notice is that we only had a single patient with in-hospital significant bleeding, and none of the patients of the study reported follow-up significant bleeding events. The local institutional policy at the time of study conduction followed the one-year dual antiplatelet therapy (DAPT) for all PCI patients unless otherwise indicated by the treating physician based on the patient's bleeding risk, according to the ESC current updates at this time [29]. More recent studies showed that following a short-term DAPT protocol for up to 3 months, followed by long-term P2Y12 inhibitor therapy, may result in similar treatment outcomes, reducing the patients' bleeding risk [30, 31]. While the STOPDAPT-2 trial recommended the use of clopidogrel for long-term therapy [32], other studies indicated that patients who used ticagrelor as their P2Y12 inhibitor drug had less incidence of MACE than those who used clopidogrel [33]. In our study, the incidence of significant bleeding is considered very low (0.67%), even less than the known global incidence rates when the ACUITY major bleeding definition is used [34], mainly due to strict antibleeding measures, such as post-PCI vascular compression and continuous CBC monitoring, which were conducted throughout the PCI procedure and during the hospital stay in accordance to the local institutional policy. We have also noticed that there was no statistically significant difference in symptom onset to presentation time values between rSS as well as SRI tertiles.

### Limitations of the study

This is a single-center study involving a relatively small number of participants. Despite adjusting for multiple covariates, our findings might have been influenced by unmeasured confounders. In addition, a single-center study might be prone to many logistical and circumstantial obstacles, like the COVID-19 pandemic, that might hinder proper data collection and subsequent results. We highly recommend additional large-scale multicenter studies to investigate this topic in depth.

# Conclusion

Neither the residual SYNTAX score (rSS) nor the SYN-TAX revascularization index (SRI) could predict in-hospital events correctly. However, the residual SYNTAX score could prove to be a significant predictor of adverse events after 2 years of follow-up, and it was found to be at least non-inferior to the baseline SYNTAX score (bSS) in the prediction of follow-up cumulative major adverse cardiovascular events. It was superior to the SRI, which could not significantly predict cumulative follow-up adverse events in a relatively small group of patients. More studies are recommended to investigate this finding further and confirm whether the SRI could prove better outcomes in larger-scale studies.

### Acknowledgments

The authors would like to express their deepest gratitude to Dr. Mohamed Abou El-Hassan and Dr. Marwan Sayed from the Department of Cardiology, Assiut University Hospitals, for their help with analyzing the required angiographic data, and their deepest gratitude to Prof. Dr. Ahmed M. Kheir, Dr. Engy M. Fikry, and Dr. Mariam Taher Amin for their generous help and support during the statistical analysis of the entire data of the study.

#### Authors' contributions

TA and AO wrote the main text of the manuscript. TA, KE and SD supervised the clinical trial, data collection and analysis. All authors reviewed the manuscript.

### Funding

Open access funding provided by The Science, Technology & Innovation Funding Authority (STDF) in cooperation with The Egyptian Knowledge Bank (EKB). No public or private funding was provided to the study or any of its authors within its context. Procedural expenses were covered according to the regular protocols of Assiut University Hospitals.

#### Availability of data and materials

All data generated or analyzed during this study are included in this published article.

### Declarations

### Ethics approval and consent to participate

This study complied with the Declaration of Helsinki and was reviewed and approved by the ethics committee of the Faculty of Medicine, Assiut University (Institutional Review Board Approval No. 17100078). All patients were informed about the technique, and informed consent was obtained for the procedure and the research participation according to the institutional protocols.

### **Consent for publication**

Not applicable.

### **Competing interests**

The authors declare no competing interests.

Received: 24 June 2023 Accepted: 5 December 2023 Published online: 23 January 2024

#### References

- Lee JH, Park HS, Chae SC, Cho Y, Yang DH, Jeong MH, et al. Predictors of six-month major adverse cardiac events in 30-day survivors after acute myocardial infarction (from the Korea Acute Myocardial Infarction Registry). Am J Cardiol. 2009;104(2):182–9.
- Toma M, Buller CE, Westerhout CM, Fu Y, O'Neill WW, Holmes DRJ, et al. Non-culprit coronary artery percutaneous coronary intervention during acute ST-segment elevation myocardial infarction: insights from the APEX-AMI trial. Eur Heart J. 2010;31(14):1701–7.
- Boden H, Velders MA, van der Hoeven BL, Cannegieter SC, Schalij MJ. In-hospital major bleeding and its clinical relevance in patients with ST elevation myocardial infarction treated with primary percutaneous coronary intervention. Am J Cardiol. 2013;112(10):1533–9.
- Claessen BE, Dangas GD, Weisz G, Witzenbichler B, Guagliumi G, Möckel M, et al. Prognostic impact of a chronic total occlusion in a noninfarct-related artery in patients with ST-segment elevation myocardial infarction: 3-year results from the HORIZONS-AMI trial. Eur Heart J. 2012;33(6):768–75.
- Hoebers LP, Vis MM, Claessen BE, van der Schaaf RJ, Kikkert WJ, Baan J, et al. The impact of multi-vessel disease with and without a co-existing chronic total occlusion on short- and long-term mortality in ST-elevation myocardial infarction patients with and without cardiogenic shock. Eur J Heart Fail. 2013;15(4):425–32.
- Kastrati A, Banning AP, Koller A, Ahlsson A, Richter DJ, Sibbing D, et al. 2018 ESC/EACTS Guidelines on myocardial revascularization. Eur Heart

J. 2018;40(2):87–165. Internet, Available from. https://doi.org/10.1093/ eurheartj/ehy394.

- Mehta SR, Wood DA, Storey RF, Mehran R, Bainey KR, Nguyen H, et al. Complete Revascularization with Multi-vessel PCI for Myocardial Infarction. N Engl J Med. 2019;381(15):1411–21. Internet, Available from:. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1907775.
- Engstrøm T, Kelbæk H, Helqvist S, Høfsten DE, Kløvgaard L, Holmvang L, et al. Complete revascularisation versus treatment of the culprit lesion only in patients with ST-segment elevation myocardial infarction and multi-vessel disease (DANAMI-3—PRIMULTI): an open-label, randomised controlled trial. Lancet (London, England). 2015;386(9994):665–71.
- Wald DS, Morris JK, Wald NJ, Chase AJ, Edwards RJ, Hughes LO, et al. Randomized Trial of Preventive Angioplasty in Myocardial Infarction. N Engl J Med. 2013;369(12):1115–23. Internet, Available from:. https://doi.org/10. 1056/NEJMoa1305520.
- Gershlick AH, Khan JN, Kelly DJ, Greenwood JP, Sasikaran T, Curzen N, et al. Randomized trial of complete versus lesion-only revascularization in patients undergoing primary percutaneous coronary intervention for STEMI and multi-vessel disease: the CvLPRIT trial. J Am Coll Cardiol. 2015;65(10):963–72.
- 11. Ibanez B, James S, Agewall S, Antunes MJ, Bucciarelli-Ducci C, Bueno H, et al. 2017 ESC Guidelines for the management of acute myocardial infarction in patients presenting with ST-segment elevation: The Task Force for the management of acute myocardial infarction in patients presenting with ST-segment elevation of the European Socie. Eur Heart J. 2018;39(2):119–77. Internet, Available from. https://doi.org/10.1093/ eurhearti/ehx393.
- Fox KAA, Clayton TC, Damman P, Pocock SJ, de Winter RJ, Tijssen JGP, et al. Long-term outcome of a routine versus selective invasive strategy in patients with non-ST-segment elevation acute coronary syndrome a meta-analysis of individual patient data. J Am Coll Cardiol. 2010;55(22):2435–45.
- Collet J-P, Thiele H, Barbato E, Barthélémy O, Bauersachs J, Bhatt DL, et al. 2020 ESC Guidelines for the management of acute coronary syndromes in patients presenting without persistent ST-segment elevation: The Task Force for the management of acute coronary syndromes in patients presenting without persistent ST-segment elevation. Eur Heart J. 2021;42(14):1289–367. Internet, Available from. https://doi.org/10.1093/ eurhearti/ehaa575.
- Généreux P, Palmerini T, Caixeta A, Rosner G, Green P, Dressler O, et al. Quantification and impact of untreated coronary artery disease after percutaneous coronary intervention: The residual SYNTAX (Synergy between PCI with Taxus and Cardiac Surgery) score. J Am Coll Cardiol. 2012;59(24):2165–74.
- 15. Farooq V, Serruys PW, Bourantas CV, Zhang Y, Muramatsu T, Feldman T, et al. Quantification of incomplete revascularization and its association with five-year mortality in the synergy between percutaneous coronary intervention with taxus and cardiac surgery (SYNTAX) trial validation of the residual SYNTAX score. Circulation. 2013;128(2):141–51.
- Genereux P, Campos C, Farooq V, Bourantas C, Mohr F, Colombo A, et al. Reasonable Revascularization After Percutaneous Coronary Intervention: Validation of the Syntax Revascularization Index From the Syntax Trial. J Am Coll Cardiol. 2015;65(10):A1698. Internet, Available from:. https://doi. org/10.1016/S0735-1097(15)61698-9.
- Khan R, Al-Hawwas M, Hatem R, Azzalini L, Fortier A, Joliecoeur EM, et al. Prognostic impact of the residual SYNTAX score on in-hospital outcomes in patients undergoing primary percutaneous coronary intervention. Catheter Cardiovasc Interv. 2016;88(5):740–7. Internet, Available from. https://doi.org/10.1002/ccd.26413.
- Roffi M, Patrono C, Collet J-P, Mueller C, Valgimigli M, Andreotti F, et al. 2015 ESC Guidelines for the management of acute coronary syndromes in patients presenting without persistent ST-segment elevation: Task Force for the Management of Acute Coronary Syndromes in Patients Presenting without Persistent ST-Segment Elevation of. Eur Heart J. 2016;37(3):267–315. Internet, Available from. https://doi.org/10.1093/ eurheartj/ehv320.
- Sianos G, Morel M, Kappetein A, Morice M-C, Colombo A, Dawkins K, et al. The SYNTAX Score: An angiographic tool grading the complexity of coronary artery disease. EuroIntervention. 2005;1:219–27.
- Généreux P, Campos CAM, Yadav M, Palmerini T, Caixeta AM, Xu K, et al. Reasonable incomplete revascularisation after percutaneous coronary

intervention: The SYNTAX Revascularisation Index. EuroIntervention. 2015;11(6):634–42. Internet, Available from: https://eurointervention. pcronline.com/article/reasonable-incomplete-revascularisation-after-percutaneous-coronary-intervention-the-syntax-revascularisation-index

- Stone GW, Bertrand M, Colombo A, Dangas G, Farkouh ME, Feit F, et al. Acute Catheterization and Urgent Intervention Triage strategy (ACUITY) trial: study design and rationale. Am Heart J. 2004;148(5):764–75.
- Stacul F, van der Molen AJ, Reimer P, Webb JAW, Thomsen HS, Morcos SK, et al. Contrast induced nephropathy: updated ESUR Contrast Media Safety Committee guidelines. Eur Radiol. 2011;21(12):2527–41.
- Ernest S, Eugène M, Pascal V, Ton de V, Ben R, Carlos C, et al. Defining Staged Procedures for Percutaneous Coronary Intervention Trials. JACC Cardiovasc Interv. 2018;11(9):823–32. Internet, Available from:. https://doi. org/10.1016/j.jcin.2018.03.044.
- 24. Head SJ, Farooq V, Serruys PW, Kappetein AP. The SYNTAX score and its clinical implications. Heart. 2014;100(2):169–77.
- Serruys PW, Morice M-C, Kappetein AP, Colombo A, Holmes DR, Mack MJ, et al. Percutaneous Coronary Intervention versus Coronary-Artery Bypass Grafting for Severe Coronary Artery Disease. N Engl J Med. 2009;360(10):961–72. Internet, Available from. https://doi.org/10.1056/ NEJMoa0804626.
- Généreux P, Campos CM, Farooq V, Bourantas CV, Mohr FW, Colombo A, et al. Validation of the SYNTAX Revascularization Index to Quantify Reasonable Level of Incomplete Revascularization After Percutaneous Coronary Intervention. Am J Cardiol. 2015;116(2):174–86.
- Altekin RE, Kilinc AY, Onac M, Cicekcibasi O. Prognostic Value of the Residual SYNTAX Score on In-Hospital and Follow-Up Clinical Outcomes in ST Elevation Myocardial Infarction Patients Undergoing Percutaneous Coronary Interventions. Chen R, editor. Cardiol Res Pract. 2020;2020:9245431. Internet, Available from. https://doi.org/10.1155/2020/9245431.
- Loutfi M, Ayad S, Sobhy M. Impact of the residual SYNTAX score on outcomes of revascularization in patients with ST-segment elevation myocardial infarction and multi-vessel disease. Clin Med Insights Cardiol. 2016;10:29–35. Internet, Available from:. https://doi.org/10.4137/CMC.S35730.
- 29. Valgimigli M, Bueno H, Byrne RA, Collet J-P, Costa F, Jeppsson A, et al. 2017 ESC focused update on dual antiplatelet therapy in coronary artery disease developed in collaboration with EACTS: The Task Force for dual antiplatelet therapy in coronary artery disease of the European Society of Cardiology (ESC) and of the European. Eur Heart J. 2018;39(3):213–60. Internet, Available from. https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehx419.
- Zhong P-Y, Shang Y-S, Bai N, Ma Y, Niu Y, Wang Z-L. Efficacy and Safety of Very Short-Term Dual Antiplatelet Therapy After Drug-Eluting Stents Implantation for Acute Coronary Syndrome: A Systematic Review and Meta-Analysis of Randomized Clinical Trials. Front Cardiovasc Med. 2021;8 Internet, Available from: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/ fcvm.2021.660360
- Gragnano F, Mehran R, Branca M, Franzone A, Baber U, Jang Y, et al. P2Y(12) Inhibitor Monotherapy or Dual Antiplatelet Therapy After Complex Percutaneous Coronary Interventions. J Am Coll Cardiol. 2023;81(6):537–52.
- Obayashi Y, Watanabe H, Morimoto T, Yamamoto K, Natsuaki M, Domei T, et al. Clopidogrel Monotherapy After 1-Month Dual Antiplatelet Therapy in Percutaneous Coronary Intervention: From the STOPDAPT-2 Total Cohort. Circ Cardiovasc Interv. 2022;15(8):e012004. Internet, Available from:. https://doi.org/10.1161/CIRCINTERVENTIONS.122.012004.
- Feng W-H, Chang Y-C, Lin Y-H, Chen H-L, Chen C-Y, Lin T-H, et al. P2Y12 Inhibitor Monotherapy versus Conventional Dual Antiplatelet Therapy in Patients with Acute Coronary Syndrome after Percutaneous Coronary Intervention: A Meta-Analysis. Pharmaceuticals (Basel). 2023;16(2):232.
- Kwok CS, Rao SV, Myint PK, Keavney B, Nolan J, Ludman PF, et al. Major bleeding after percutaneous coronary intervention and risk of subsequent mortality: a systematic review and meta-analysis. Open Hear. 2014;1(1):e000021. Internet, Available from:. http://openheart.bmj.com/ content/1/1/e000021.abstract

### **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.